10. *Vox gustare. Cibum capere.* Vox gustare sobrietatem Patri indicat in cibo capiendo. — *Cecidit super eum meatis excessus.* Rupes est in extasi. Vox cecidit ostendit extasi ictus.

11. *Et vidit cibum apertum.* Imaginari et in mensu excessu de quo proxime. — *Vas quod linteum quodam vasum formam quadammodo referens, submissum e celo per quatuor summitates.* Id est, per quatuor extremitates angulos.

12. *Omnia quadrupeda.* Omnia genus quadrupedum.

13. *Et factus est vix.* potest sacrificia, vel immola; omni enim manducabant etiam laici ex victimis occisa et immolata.

14. *Omne carnem.* Quidam impuram et profanam. Iudei, ne gentiles offendenter, cibos per novam Christi legem abholendo. — *Commune non diceris.* Mx xxv, ne commune facias, quod est non carnem non vocabat immundus.

15. *Quod Deus purificavit.* Legem veterem retinente aliquos cibos quasi legaliter immundos per novam Christi legem abholendo. — *Commune non diceris.* Ita ut amplius non faciat demissum. Quid vixit, has litteras vasis significavit fuerit, patchet ex sequentibus.

16. *Hoc autem factum est per te.* Ter vidit was ad se demitti, ter repetitus est totus dialogus peregrinus. — *Recepimus et tu es in oculis.* Ita ut amplius non faciat demissum.

17. *Quidam esset vix.* Quidam significaret.

18. *Dixit Spiritus.* Per internam inspirationem.

20. *Nihil dubitan.* Illos sequi, et ad Cornelium proficiere.

22. *Testimonium habens.* Omnes enim Iudei testantur Cornelium esse virum bonum, justum, timentem Deum, etc. — *Audire verba ab te.* Verba salutis et Evangelii.

gnage que lui rend toute la nation juive, a été averti par un saint ange de vous faire venir chez lui et d'écouter ce que vous auriez à lui dire.

23. Pierre donc les fit entrer et les logea : et le lendemain il partit avec eux, ayant pris avec soi quelques-uns des frères de la ville de Joppe qui l'accompagnaient.

24. Le jour d'après ils arrivèrent à Césarée où Cornelius les attendait avec ses parents et ses plus intimes amis qu'il avait assemblés chez lui.

25. Lorsque Pierre était près d'entrer, Cornelius et sa famille étaient devant de lui, et se jetant à ses pieds il l'adora.

26. Mais Pierre le releva, lui disant : Levez-vous ; je ne suis qu'un homme non plus que vous.

27. Il s'avançait avec lui, et entra dans la maison où il trouva plusieurs personnes qui y étaient assemblées.

28. Alors il leur dit : Voulez que les Juifs ont en grande hâte d'avoir quelque liaison avec un étranger, et d'allier le trouver chez moi ? mais Dieu m'a fait voir que je ne devais estimer aucun homme impur ou souillé.

29. C'est pourquoi, dès que vous m'avez mandé, je n'ai fait aucune difficulté de venir. Je vous supplie donc de me dire pourquoi vous m'avez envoyé.

30. Alors Cornelius lui dit : Il y a maintenant quatre jours je me mis en prières dans ma maison à la neuvième heure ; et je vis un homme vêtu d'une robe blanche, qui vint se présenter devant moi, et me dit :

31. Et ego ipse homo sum. Pierre put craindre que dans cette démonstration extérieure du caractère de l'ange, il n'y eût un reste de superstition idolâtrique, et il s'empresse d'aller au devant de ce serviteur. Ce n'est pas lui qu'il prêche, mais c'est Jésus-Christ.

32. Sed mihi ostendit Deus. On voit que Pierre avait parfaitement compris le sens de la vision qu'il avait eue.

33. Oratio oratio. Le texte grec ajoute : Etimi à Iesu, Saint Pierre était aussi à Jérusalem, qu'il fut au vision vers midi. Ces faits prouvent que le jésuit était en usage dès le temps des Apôtres.

34. Recipit hospitio. Petrus, hospitio recipit, laute pro presenti copia habuit; hoc enim significat grecum ζενήσις. — Et quidam ex fratribus. Ut nimis sex, ut habetur c. 11, n. 12.

35. Altera autem die introrsum Cesareum. Ut enim patet ex tabulis Adriochianis, distat a Joppe scilicet quindecim leucorum stadiis. — Convocatis cognatis suis. Et offici causa, ut venientes. Petrum, magis honorifico exspectaverunt, ut precipue et verbis salutis audirent, et taliter adorarentur.

36. Cum intercessione Domini. Non tanquam Deum, aut angelum, sed adoratione civili et religiosa, ut sollemnis etiamnum viris principibus, presertim Ecclesiasticis, etiam genu flexo nos submittentes.

37. Et ego ipse homo sum. Ita loquiter Petrus modestius causa: quasi dicat: Surge, Cornelius enim homo sum tui similes, ac proponit nolo ut ante me prosternas.

38. Abominatus. Abhorret, nefas, contra ius, illicitum, Iudei enim abominatione gentiles quasi infideles, impios, impuros, pollutes. — Misi ostendit Deus. Ex hoc iam apparet quid proxime narrata visione significare voluerit Dominus. — Communem. Vide dicta n. 14.

39. Simi dubitatione. Avareiστος, id est, expedit, incunctans, circa contradictionem. — Intercessione Domini. Quod in visione littore, ex instinctu Spiritus sancti, ex multis praemissa, sed vallet Cornelius intercessione, ut quodcumque plenum animus illius perserueret, ac atque suu ratiōne et aliis.

40. A multusquarta die Am̄ terraque rupescit, id est, id abhinc quarta. Prima diu videbat angelum, et miserat nuntius; secunda hi pervergant Joppen; tercia idem cum Petro profecti sunt; quartia Cesareum pervergunt. — Utego ad hanc horam. Quasi dicat: Quarto non, videlicet post quarta ieiunia usque ad horam hora respirinam, quando more mox oras hora non, videlicet post quarta ieiunia est; si ad hanc horam computantes, erit hunc dies quarta quasi completa, in qua die hora non, videlicet post quarta ieiunia, et post quatuordecim et deinde eternam ieiunias, cum hora non oras sibi angelum, etc.; ita ut quadriduum jejuniunum angelicum visionem precesserit: que explicato textu græco bene convenit. — In veste candida Axup̄x, id est, splendida; color enim candidus est lucidus et splendidus.

CHAPITRE X.

413

34. Cornelii, exaudita est oratio tua, et cleomenys tua commemoratione sunt in conspectu Dei.

35. Mitte ergo in Joppen, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus; hic hospitaliter in domo Simonis corisari juxta mare.

36. Confessus ergo misit ad te; et tu bene fecisti veniendo. Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo adsumus, audiens quaeunque tibi precepimus sunt a Deo.

37. Apertos autem Petrus os sum, dixi: In veritate competeri, a qua non est personarium acceptor Deus. [a] *Deut.* 10, 17. *II. Par.* 19, 7. *Job.* 34, 19. *Sap.*

6, 8. *Ecccl.* 35, 15. *Hom.* 2, 11. *Cat.* 2,

6, 8. *Ephe.* 6, 9. *Coll.* 3, 25. *I. Pet.* 4,

17. Sed in omni gente, qui timet eum et reveratur iustitiam, acceptius est illi.

38. Verbum misit vobis filius Israel, annuntiant pacem per Iesum Christum (hic est omnium Dominus).

39. Vos scitis quod factum est verbum per universum Iudeam; incipiens enim a Galilee, post baptismum quod predicavit Joannes, [a] *Lac.* 4, 14.

40. Ses ieiunias, quoniam unus Deus Spiritus sancto et virtute, qui pertinaciter proficiebat et sanando operatus operatus a diabolo, quoniam Deus misit eum illo.

41. Et nos testes sumus omnia que fecit in regione Iudearum, et Iesu, Iesum, quem occidetur suspenderentes in ligno.

42. Unxit enim Deus. On dossit dans l'unctione l'onction de l'huile sainte aux rois, prophéties, et autres hommes pieux. Jésus-Christ avait reçu l'unction de la divinité même qui habitait en lui, faisait du bien partout, et guérissait tous ceux qui étaient sous la puissance du diable, parce que Dieu était avec lui.

43. Et noui sommē témoins de toutes les choses qu'il a faites dans la Judée et dans Jerusalem. Cependant il l'ont fait mourir, l'attachant à une croix.

44. Comment Deus a cint de l'Esprit-Saint, et de sa vertu, Jesus de Nazareth, qui, allant de lieu en lieu, faisait du bien partout, et guérissait tous ceux qui étaient sous la puissance du diable, parce que Dieu était avec lui.

45. Et noui sommē témoins de toutes les choses qu'il a faites dans la Judée et dans Jerusalem. Cependant il l'ont fait mourir, l'attachant à une croix.

46. Exaudienda est oratio tua. Quia orasti pro salute tua et tuorum. — Eleemosynas tuae commemoratione sunt. Deus recordatus est cleomenys tuarum, ac propter eas imperasti tibi Iudei Evangelii. Vide dicta n. 4.

47. Hunc fecisti veniendo. Bene de vobis misericordia es veniendo. — In conspectu tuo adsumus. Parati audire et facere quaeunque ex Deo iussi.

48. Apertos autem Petrus os sum. Vidi dicta supra, c. 8, n. 33. — Compert. Karralliqu. Gazeaux, comperto, deprehendo, video. — Personarium acceptor. Ut scilicet Iudeos preceptum habent, quod non debet elegiit.

49. Omni genite. Qualiter genite, aut natione. — Operatur iustitiam. Bone agit, recte sentit, bonis item moribus.

50. Verbum misit Deus. Predicationem intelligit, vel res a Christo dictas 'et factas, videtur aludere ad Iud 1, 9, 8. Verbum misit Dominus in Jacob et occidit in Israel. — Pacem. Reconciliationem cum Deo. — Hic. Sollicitus Iudeam.

51. Vos scitis. Rameum est. Quod vobis est vagans est. — Quod factum est verbum per universum Iudeam. Qui dicitur se faciens Iesum per universum Iudeam, qui acciderint Iudei Christi predicatione, et miracula parantur. — Post baptismum quod. Pronomen possumus, ut baptismum de baptismis: in gracio enim ex Baptista, et baptismi quod.

52. Iesus a Nazareth. Scilicet esse verbum iam dictum, auctorem illustrium facinorum que auditis. — Unxit enim Deus Spiritu sancto. Abundantia Spiritus sancti est in Iudeam, obtemperante et inveniente, quia auditis. — 4, 14. Doceat gratiam Spiritus sancti vocem, obtemperante et inveniente, quia auditis. — 4, 14. Doceat gratiam Spiritus sancti vocem, obtemperante et inveniente, quia auditis. — Unxit enim Deus Spiritu sancto. Quod in visione littore, ille Iudeam preserter patrando miracula, moribus potest. Christianus enim est, et non hebreus. Quod Iudeam peragravit beneficis afficiens misericordia, et operatus a diabolo. Tyrannide diaboli in potestatem ejus redactus. Possessos a diabolo, vel quoad animam, vel quoad corporis, vel quoad uterum. — Quantum Deus erit cura isto. Per unionem hypotheticam, per extensionem generali visionem precesserit: que explicato textu græco bene convenit.

53. Quem occiderunt. Iudei. — In ligno. Crucis.

40. Mais Dieu l'a ressuscité le troisième jour, et a voulu qu'il se montrât après sa résurrection;

41. Non à tout le peuple, mais aux témoins que Dieu avait choisis avant tous les temps : à nous, qui avons été et mangé avec lui depuis qu'il est ressuscité d'entre les morts.

42. Et il nous a commandé de prêcher au peuple, et de témoigner que c'est lui qui a été établi de Dieu pour être le juge des vivants et des morts.

43. Tous les prophètes lui rendent ce témoignage que quiconque croira en lui recevra par son nom la rémission de ses péchés.

44. Pierre parlait encore lorsque le Saint-Esprit descendit sur tous ceux qui écoutaient parler.

45. Et tous les fidèles circoncius qui étaient venus avec Pierre furent frappés d'étonnement de voir que la grâce du Saint-Esprit se répandait aussi sur les Gentils.

46. Car ils se rendaient parler diverses langues, et glorifiaient Dieu.

47. Alors Pierre dit : Peut-on refuser l'eau du baptême à ceux qui ont déjà reçu le Saint-Esprit comme nous ?

48. Il commanda qu'on les baptisât au nom du Seigneur Jésus-Christ. Après cela ils le prièrent de demeurer quelques jours avec eux.

49. *Oecidit Spiritus.* En faisant ainsi descendre le Saint-Esprit sur les Gentils, avant même qu'ils eussent été baptisés, et qu'on leur eût imposé les mains, Dieu appela à Pierre et aux autres Juifs qu'on ne pouvait plus exclure de la grâce du baptême, ceux que le Saint-Esprit prenait dans son cercle, et non pas par hasard, mais parfaitement le prince des Apôtres, et ce qu'il faisait dire aux disciples de Jérusalem : « Si Dieu a fait de moi la même grâce qu'il l'a faite à moi... Qui crâise-moi, pour m'opposer à Dieu (Act., XI, 17) ?

50. *Et Iustus eorum baptizatus.* Saint Pierre qui avait converti les premiers Juifs, convertit aussi les premiers Gentils. Il est à remarquer que le premier peuple qui reçut le baptême, est un Romain, et que son exemple est initié par des soldats de Rome et de l'Italie. Ces débuts ne furent sans doute pas sans influence sur la fondation de l'Eglise romaine que saint Pierre établit quelque temps après.

50. *Hunc Deus suscitavit.* Hic resuscitavit virtutem divinitatis sue. — *Et dedit eum manifestatio fortis.* Vixit apotelesmatis et resurrectionem.

51. *Non omni populo.* Sed a primis tamquam aliisque fidelibus suis. — *Postquam resurrexit a mortuis.* Vide dicta supra, o. 1, cap. 4.

52. *Constitutus. Optime, definitus, destinatus, designatus,* scilicet qui homo est. — *Vivorum et mortuorum.* Viri vocantur, qui in die iudicii vivi repenterunt, qui tamen morientur et resurgent; mortui, qui pridem erant defuncti.

53. *Hunc omnes prophetas testimonium peribent.* Per hunc, ut patet ex omnium prophetarum testimonio, remissio datur paccatorum, sc. — *Per nomen ejus.* Per eum.

54. *Oecidit Spiritus sanctus.* Visibilis specie, sollicit in ignis linguis incumbens capiti Corinthis domesticorum ejus, id patet ex capite sequenti, n. 15, ubi dicitur : *Oecidit Spiritus sanctus super eos, sicut et in initio.* — *Audiebant verbum.* Petri, eos ad fidem inservient.

55. *Ex circumcisione fidèles.* Fidèles qui, ex judaismo conversari, in Christianum crediderant. — *In nationes.* Ebori, gentes et gentiles. Putabant Judaei Christum, Christique gratiam et eccliasim Judaeis sola esse promissam et destinatam a Deo, gentes autem ab illa excludenda.

56. *Loquentes linguis.* Donum enim linguarum consueci fuerant, sicut apostoli in die Pentecostes. *Magnificantes Deum.* Divinas laudes celebrantes.

57. *Respondebat Petrus.* Exortus est seruose. — *Nunquid aquam quis prohibere potest?* Num aliquid obstat quomodo hi baptismo intierint, qui S. Spiritu respoti sunt ut nos? quasi dicat : Sane nihil.

58. *In nomine Domini Iesu.* Baptisma Christi, qui perficiatur per ablutionem aquae et invocationem divinaram personam. — *Ut maneret apud eos.* Ut minimum plenius instruerent in rebus ad fidem spectantibus.

40. Hunc Deus suscitavit tortu die,

et dedit eum manifestum fieri.

41. Non omni populo, sed testimoniis praordinatis a Deo ; nobis, qui manduvimus et bibimus cum illo, postquam resurreximus a mortuis.

42. Et precepit nobis predicare populo, ut testificari quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum.

43. A hinc omnes prophetis testimonium peribent, remissionem paccatorum accepimus per nomen ejus omnes qui credunt in eam. [a. Jer. 31. 34. Mich. 7. 18.]

44. Adhuc loquente Petro verba haec, oecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum.

45. Et obstupuerunt ex circumspectione mentis, et venerant cum Petro, qui et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est.

46. Audiebant enim illos loquentes linguis, et magnificantes Deum.

47. Tunc respondit Petrus : Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum accepimus sicut et nos?

48. Et Iustus eos baptizari in nomine Domini Jesu Christi. Tunc rogarerunt eum et maneretur apud eos aliquod diebus.

49. *Oecidit Spiritus.* En faisant ainsi descendre le Saint-Esprit sur les Gentils, avant même qu'ils eussent été baptisés, et qu'on leur eût imposé les mains, Dieu appela à Pierre et aux autres Juifs qu'on ne pouvait plus exclure de la grâce du baptême, ceux que le Saint-Esprit prenait dans son cercle, et non pas par hasard, mais parfaitement le prince des Apôtres, et ce qu'il faisait dire aux disciples de Jérusalem : « Si Dieu a fait de moi la même grâce qu'il l'a faite à moi... Qui crâise-moi, pour m'opposer à Dieu (Act., XI, 17) ?

50. *Et Iustus eorum baptizatus.* Saint Pierre qui avait converti les premiers Juifs, convertit aussi les premiers Gentils. Il est à remarquer que le premier peuple qui reçut le baptême, est un Romain, et que son exemple est initié par des soldats de Rome et de l'Italie. Ces débuts ne furent sans doute pas sans influence sur la fondation de l'Eglise romaine que saint Pierre établit quelque temps après.

50. *Hunc Deus suscitavit.* Hic resuscitavit virtutem divinitatis sue. — *Et dedit eum manifestatio fortis.* Vixit apotelesmatis et resurrectionem.

51. *Non omni populo.* Sed a primis tamquam aliisque fidelibus suis. — *Postquam resurrexit a mortuis.* Vide dicta supra, o. 1, cap. 4.

52. *Constitutus. Optime, definitus, destinatus, designatus,* scilicet qui homo est. — *Vivorum et mortuorum.* Viri vocantur, qui in die iudicii vivi repenterunt, qui tamen morientur et resurgent; mortui, qui pridem erant defuncti.

53. *Hunc omnes prophetas testimonium peribent.* Per hunc, ut patet ex omnium prophetarum testimonio, remissio datur paccatorum, sc. — *Per nomen ejus.* Per eum.

54. *Oecidit Spiritus sanctus.* Visibilis specie, sollicit in ignis linguis incumbens capiti Corinthis domesticorum ejus, id patet ex capite sequenti, n. 15, ubi dicitur : *Oecidit Spiritus sanctus super eos, sicut et in initio.* — *Audiebant verbum.* Petri, eos ad fidem inservient.

55. *Ex circumcisione fidèles.* Fidèles qui, ex judaismo conversari, in Christianum crediderant. — *In nationes.* Ebori, gentes et gentiles. Putabant Judaei Christum, Christique gratiam et eccliasim Judaeis sola esse promissam et destinatam a Deo, gentes autem ab illa excludenda.

56. *Loquentes linguis.* Donum enim linguarum consueci fuerant, sicut apostoli in die Pentecostes. *Magnificantes Deum.* Divinas laudes celebrantes.

57. *Respondebat Petrus.* Exortus est seruose. — *Nunquid aquam quis prohibere potest?* Num aliquid obstat quomodo hi baptismo intierint, qui S. Spiritu respoti sunt ut nos? quasi dicat : Sane nihil.

58. *In nomine Domini Iesu.* Baptisma Christi, qui perficiatur per ablutionem aquae et invocationem divinaram personam. — *Ut maneret apud eos.* Ut minimum plenius instruerent in rebus ad fidem spectantibus.

CHAPITRE XI.

Pierre justifie sa conduite devant les fidèles de Jérusalem.
Paul et Barnabé à Antioche. Prophétie d'Agabus.

1. Audierunt autem Apostoli et fratres, qui erant in Iudea, quoniam et genites reciperunt verbum.

2. Cum autem discepulorum Petrus Je-
sus, et discipulorum adversarius il-
luminis, qui erant ex circumcisione,

3. Dicentes : Quare introisti ad viros
principum habentes, et manducasti
cum illis?

4. Incipiens autem Petrus exponebat
illis ordinem, dicens :

5. Ego eram in civitate Joppa orans,
et vidi in excessu mentis visionem
descendentes vos quoddam velut lintum
magnum, quatuor infulas summitti de
celo, et venit usque ad me.

6. In quod intuens considerabam, et
vidi quadrupedia terra, et bestias,
et reptilia, et volatilia colli.

7. Audiri autem et vocem dicentem
michi : Surge, Petre, occide, et man-
duca.

8. Dixi autem : Nequatum, Domine:
quid commones aut immundum num-
quid intravidi in os meum.

9. Respondens autem vox secundo de
celo : Que Deus mandavit, tu ne com-
mune dixeris.

10. Hoc autem factum est per ter, et
recepit sum omnia rursum in colum.

11. Et ecce vixi tres confessum as-
terunt in domo in qua eram, missi a Ce-
sarum ad me.

12. Dixit autem Spiritus mihi, ut
irem cum illis, nihil habuisse. Venerum
autem mecum et sex fratres isti, et in-
gressus sumus in domum viri.

13. Narravit autem nobis quodmodo
vidisset angelum in domo sua, stansem
et dicentem sibi : Mittere in Joppem, et
acerbis Simonem, qui cognominatur
Petrus :

14. Qui loquenter tibi verba, in quin-
que salutis eris tu, et universa domus
tua seruēs sanū, vous et toute votre maison.

15. Cum autem copismus loqui, ce-
didi Spiritus sanctus super eos, sicut
et in nos in initio.

16. Recordatus sum autem verbi Do-

1. Cependant les apôtres et les frères qui étaient dans la Judée, apprirent que les gentils mêmes avaient reçu la parole de Dieu.

2. Et lorsque Pierre fut de retour à Jérusalem, les fidèles circoncius disputaient contre lui,

3. Et lui disaient : Comment avez-vous été chez des hommes incroyans? et comment avez-vous mangé avec eux?

4. Mais Pierre commença à leur raconter par ordre comment la chose s'était passée :

5. Lorsque j'étais, dit-il, dans la ville de Joppé (assis oratione), je me surpris à avoir une vision (et c'est une vision dans laquelle je vis descendre du ciel comme une grande nappe tapisse par les quatre coins, qui s'abaisse et venait jusqu'à moi).

6. Et la considérant avec attention, j'y vis des animaux terrestres à quatre pieds, des bêtes sauvages, des reptiles et des oiseaux du ciel.

7. Je entendis à même temps une voix qui me dit : Pierre, levez-vous, tuez et mangez.

8. Je répondis : Je n'ai garde, Seigneur ; car jamais rien de souillé ni impur n'entra dans ma bouche.

9. Et cette voix me parlant du ciel une seconde fois, me dit : N'appelle pas impur ce que Dieu a purifié.

10. Cela se fit jusqu'à trois fois : et ensuite toutes ces choses furent retirées dans le ciel.

11. Au même moment volla que trois hommes, qui avaient été envoyés vers moi de la ville de Cesarea, se présentèrent à la porte de la maison où j'étais.

12. Et l'Esprit me dit que j'allasse avec eux, sans faire aucune difficulté. Ces six de nos frères que vous voyez vinrent aussi avec moi : et nous entrâmes dans la maison de cet homme,

13. Qui nous racconta comment il avait vu dans maison un ange qui s'était présenté devant lui, et lui avait dit : Envoyez à Joppé, et faites venir Simon surnommé Pierre :